
 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

Pag. 1 din 9 
 

 

Structura Raportului de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea din 
București 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Științe ale Comunicării 
 

 

 

I. Introducere1 
 

Evaluarea domeniului de studii de doctorat „Științe ale comunicării” s-a efectuat în cadrul 
procesului de evaluare externă intermediară a domeniilor de studii universitare de doctorat la 
Universitatea din București. 
 
Echipa de evaluatori a fost compusă din: 
Prof.univ.dr. Claudiu COMAN, coordonator evaluare domeniu Informații și securitate națională, 
Universitatea "Transilvania" Brașov 
Student doctorand Ana-Maria IOJICĂ, expert student, Școala Națională de Științe Politice și 
ale 
Comunicării, București. 
 
Comisia de evaluare a analizat Raportul de progres transmis de către IOSUD UB pentru 
domeniul evaluat, împreună cu anexele acestuia. Toți membrii comisiei au avut acces la aceste 
documente cu suficient timp în avans pentru a fi studiate.  
 
Domeniul „Științe ale Comunicării” este gestionat de Școala Doctorală de Științe ale 
Comunicării (ȘDȘC) și, pentru tezele cu vocație interdisciplinară redactate în limbi de 
circulație internațională, de către Interdisciplinary School of Doctoral Studies, University of 
Bucharest, înființată în 2018. Școala Doctorală de Științe ale Comunicării (SDSC) este o 
instituţie de referinţă în peisajul academic din România. Ea a fost cronologic prima Școală 
Doctorală de Științe ale Comunicării și se distinge prin calitatea științifică a tezelor de doctorat, 
prin racordarea tematicii la tendințele actuale din cercetarea în științele comunicării, prin 
realizările științifice și prin traseul academic/profesional al celor care au dobândit titlul de 
doctor în cadrul școlii noastre. Încă din anul 2003, FJSC a început demersurile pentru crearea 
unei școli doctorale, pe baza experienței academice a cadrelor didactice proprii şi în 
colaborare cu cadre didactice de la alte facultăţi. Când domeniul „științe ale comunicării” a 
fost introdus în cadrul normativ legal, ca specializare în domeniul științelor sociale, au fost 
create premisele insituționalizării acestui câmp științific. Școala doctorală funcționează 
autonom din 2008. 
 
Școala Doctorală a instituit mai multe forme de asigurare a controlului calității cercetării 
doctorale, proces care s-a instituționalizat, treptat, prin mecanisme specifice. Ca rezultat, din 
2008, de când școala doctorală funcționează autonom, nicio teză de doctorat din cadrul Școlii 
Doctorale nu a fost invalidată la nivelul Consiliului General al CNATDCU. Doctoranzii publică 
studii de specialitate în reviste indexate în baze de date internaționale precum și volume (teza 
                                                             
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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de doctorat) la edituri consacrate în mediul academic. Școala Doctorală de Științe ale 
Comunicării acordă o atenție deosebită respectării eticii și integrității academice. 
Regulamentul Școlii Doctorale cuprinde prevederi în vederea respectării normelor 
corespunzătoare eticii și integrității academice. De asemenea, la nivelul Școlii Doctorale 
există și un „Ghid pentru elaborarea tezelor de doctorat în științele comunicării”, inclusiv un 
document eferitor la ”tipologii ale palagiatului” https://fjsc.unibuc.ro/ghid-teze-doctorat/ . 
 
În prezent există 64 de doctoranzi în cadrul Școlii Doctorale și 11 conducători de doctorat. În 
perioada de referință, au fost consolidate direcțiile de cercetare existente și inițiate unele noi: 
sociologia profesiei de jurnalist, studii media comparative, sisteme media în era digitală. 
 
 
 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul 
REE  

 
La nivelul IOSUD și al Școlii Doctorale au fost implementate măsuri conforme cu recomandările 
realizate inițial. Se constată că recomandările au fost îndeplinite în mare măsură de către 
Școala Doctorală/IOSUD. 
 
Pe baza raportului de evaluare, trei indicatori au fost considerați parțial îndepliniți. În acest 
sens, în perioada de referință, în cadrul școlii doctorale de științe ale comunicării au fost luate 
măsuri în vederea corectării indicatorilor și implementării recomandărilor formulate de către 
comisia de evaluare. 
 
Indicatorul de performanță A.1.3.1. Existența a cel puțin unui grant de cercetare sau de 
dezvoltare instituțională / resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de 
autoevaluare, per domeniu de studii doctorale sau existența a cel puțin 2 granturi de cercetare 
sau de dezvoltare instituțională / resurse umane per domeniu de studii doctorale obținute de 
conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează teme 
relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților 
doctoranzi.  
 
Expertul internațional recomandă creșterea numărului și a calității proiectelor de cercetare 
depuse de profesorii ȘDȘC, inclusiv în cadrul granturilor de cercetare doctorală. Se recomandă 
implicarea studenților doctoranzi în cadrul mai multor proiecte de cercetare și implementarea 
mai multor grant-uri de cercetare în care să fie implicați deopotrivă studenți cât și coordonatorii 
de doctorat. 
 
Măsuri luate: Activitatea de cercetare în cadrul Școlii Doctorale de Știinte ale Comunicării se 
desfășoară la nivelul proiectelor de cercetare coordonate de conducătorii de doctorat, 
incluzând și proiecte/diverse activități de cercetare coordonate de profesorii FJSC, ca parte a 
Planului operațional de cercetare al FJSC. În perioada de referință, în cadrul ȘDȘC au fost 
intensificate activitățile de depunere de proiecte de cercetare în vederea obținerii unor finanțări 
externe. Concret, se află în curs de derulare proiectele internaționale: 1) proiectul COST Action 
- CA23126, AlertHub: Warning Communication Knowledge Network (coordonator prof. univ. 
Camelia Cmeciu – MC/ Romania), proiect câștigat în 2024 și în care a fost cooptat doctorandul 
Cătălin Dinu (anul I de studii doctorale). 2) Proiectul GEMINI - Gender Equality through Media 
Investigation and New training Insights (CERV Program, lider de proiect Link Univ., Roma) 

https://fjsc.unibuc.ro/ghid-teze-doctorat/
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https://www.gemini-unibuc.ro/, coordonator pentru România prof. univ. Raluca Radu, proiect 
câștigat în 2023 și în care este cooptată doctoranda Ana Maria Sasu. 
3) A fost finalizat proiectul NewsReel/ Erasmus + 2 (Ungaria, Cehia, Germania, Portugalia) 
(Febr. 2021-Oct. 2023); coordonator pentru România: lector univ. Antonia Matei, 
https://newsreel.pte.hu/, membru în echipa de cercetare profesor univ. coordonator de doctorat 
Raluca Radu, doctorand Marian Popovici. 
4) Digital News Report (finanțator principal - Google, coordonator internațional – Reuters 
Institute, University of Oxford, coordonator pentru România prof. univ. Raluca Radu) 
www.digitalnewsreport.org., proiect în care este cooptat drd. Marian Popovici 
În proiectele menționate mai sus doctoranzii au participat în calitate de asistent de cercetare 
(colectare de date, elaborare raport de cercetare, publicații) și au fost remunerați în 
conformitate cu prevederile contractuale ale proiectelor. Au fost de asemenea depuse proiecte 
care se află în curs de evaluare și în care au fost cooptați doctoranzi, după cum urmează: 
1. Proiect depus – finanțare UE – din apelul Hera Crisis – titlu „ The Environmental Grotesque: 
Making the Crisis Critical Again (acronym: ENGRO), prof. univ. Camelia Cmeciu – principal 
investigator/ Romania, cooptată doctoranda Irina Hugeanu. 
Țări participante: Suedia, Norvegia, Polonia, Danemarca 
2.Proiect depus – finanțare UE, din apelul MAPS, acorduri bilaterale cu Elveția – titlu „The 
Impact of Climate Narratives on Mental Health and Well-Being”, prof. univ. Camelia Cmeciu – 
principal investigator/ Romania, cooptat doctorandul Cătălin Dinu. 
Țări participante: Elveția, Polonia În prezent, profesorii coordonatori au în pregătire și alte 
candidaturi în vederea obținerii unor finanțări externe. 
 
Indicatorul de performanță* A.1.3.2. Proporția studenților doctoranzi existenți în momentul 
evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât 
finanțarea guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt 
susținuți financiar prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, 
este cel puțin 20%. Expertul internațional recomandă extinderea finanțărilor externe pentru 
studenți, atât din surse publice, cât și private, naționale sau internaționale. 
 
Măsuri luate : 
În conformitate cu Metodologia privind încurajarea performanţei în activitatea de cercetare a 
studenţilor-doctoranzi a Universității din București, aprobată de Senatul UB la data de 
20.04.2022, pentru studenţii-doctoranzi din cadrul ŞDSC a fost acordat suport financiar pentru 
participarea la conferințe și seminarii finanțate din fondurile CSUD prin programul de încurajare 
a burselor și activității științifice. Astfel, în perioada de referință, 22 studenți-doctoranzi (din 53 
doctoranzi, excluzând doctoranzii dinc actualul an I, care tocmai au început stagiul doctoral) 
au participat la o formă de mobilitate internațională. De asemenea, studenţii-doctoranzi ai 
ŞDȘC, indvidual sau în grup, au solicitat sprijin financiar pentru asigurarea materialelor şi 
echipamentelor necesare în vederea finalizării tezelor de doctorat. Doctoranzii implicați în 
proiecte de cercetare în curs desfășurate în cadrul ȘDȘC beneficiază de support financiar 
pentru mobilități internaționale (workshop-uri) – în cadrul proiectului COST Action - CA23126, 
AlertHub: Warning Communication Knowledge Network (coordonator prof. univ. Camelia 
Cmeciu – MC/ Romania, doctorand Cătălin Dinu) sau plată salarială pentru proiectele unde 
doctoranzii participă în calitate de asistenți de cercetare (v. indicatorul A.1.3.1). În prezent două 
proiecte de cercetare depuse se află în curs de evaluare (menționate mai sus la indicatorul 
A1.3.1), ca parte a activității de identificare a unor surse de finanțare externă pentru doctoranzi. 
 
Indicatorul de performanță* A.1.3.3. Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor 



 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

Pag. 4 din 9 
 

doctorale obținute de universitate prin contract instituțional și prin taxe de școlarizare încasate 
de la studenții doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta 
cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, 
cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de 
diseminare etc.). Expertul internațional recomandă intensificarea eforturilor pentru ca un număr 
mai mare de studenți să efectueze stagii de cercetare pe termen mediu/lung la universități 
străine de prestigiu. 
 
Măsuri luate: 
Universitatea din București este într-un proces de extindere graduală a formelor de susținere 
financiară a formării profesionale a doctoranzilor. Astfel, în Metodologia privind încurajarea 
performanţei în activitatea de cercetare a studenţilor-doctoranzi, aprobată de Senatul UB la 
data de 20.04.2022, au fost extinse formele de sprijin financiar prevăzute de procedura 
anterioară, care cuprindeau acordarea de sprijin pentru participarea la manifestări ştiinţifice 
naţionale şi internaţionale, efectuarea stagiilor de documentare/cercetare/ pregătire doctorală, 
susținerea financiară a tezelor în cotutelă internațională, efectuarea stagiilor în străinătate 
pentru studenții doctoranzi înscriși pe ruta Doctoratului European, susţinerea conferinţelor 
studenților doctoranzi organizate la nivelul UB, susţinerea conferinţelor şcolilor doctorale şi a 
publicaţiilor acestora şi asigurarea materialelor necesare activităţii de cercetare a studenţilor 
doctoranzi. Prin prezenta metodologie IOSUD posibilitatea acordării de sprijin financiar pentru 
asigurarea materialelor şi echipamentelor (prin achiziţionare sau închiriere) necesare activităţii 
de cercetare a studenţilor-doctoranzi, într-o formă extinsă faţă de procedura anterioară, 
precum şi pentru susţinerea financiară pentru publicarea articolelor ştiinţifice. Această 
metodologie este făcută publică pe pagina web a UB dedicată studiilor doctorale, 
https://doctorat.unibuc.ro/studii-universitare-de-doctorat/ , pe pagina web a ŞDSC, la 
https://fjsc.unibuc.ro/regulamente-si-proceduri/ . Concret, studenţii-doctoranzi ai ŞDȘC, 
individual sau în grup, au solicitat sprijin financiar pentru asigurarea materialelor şi 
echipamentelor necesare în vederea finalizării tezelor de doctorat. Aceste solicitări sunt în curs 
de evaluare. Pe lângă aceste solicitări, CSUD a continuat să aloce suport financiar tuturor 
cererilor venite din partea studenţilor-doctoranzi ai ŞDȘC pentru deplasări în ţară şi străinătate 
în vederea participării la conferințe ştiinţifice naţionale şi internaţionale sau pentru alte forme 
de mobilitate internaţională (e.g. școli de vară). Concret, distributia suportului financiar acordat 
studentilor doctoranzi din SDSC este urmatoarea: 
2022: 23.407,01 Ron 
2023: 9.185,65 Ron 
2024: 18.739 Ron 
Pentru a nu descuraja solicitările de sprijin financiar făcute de studenţii-doctoranzi, CSUD nu 
impune o limită strictă a cuantumului sumei provenite din alocația bugetară care este pusă la 
dispoziția studentului-doctorand pentru susținerea activităților din programul de cercetare, 
astfel încât o sumă precisă a suportului financiar nu este stabilită şi ca atare nu este făcută 
publică. \Nici unui student-doctorand al ŞDȘC nu i s-a refuzat acordarea justificată a sprijinului 
financiar. Pe de altă parte, în Metodologia privind încurajarea performanţei în activitatea de 
cercetare a studenţilor-doctoranzi este menţionată explicit valoarea suportului financiar care 
poate fi acordat pentru efectuarea de stagii de documentare/cercetare/pregătire doctorală cu 
durată mai mare de 2 săptămâni, efectuarea de stagii de mobilitate internaţionale de tip 
Erasmus+, DAAD sau Fulbright, burse de mobilitate internaţională pentru studenţii-doctoranzi 
în cotutelă internaţională, deplasarea studentului-doctorand la instituţia din străinătate din care 
provine un membru din comisia de îndrumare sau de doctorat, dacă este cazul, burse de 
mobilitate pentru stagii de documentare/cercetare/pregătire în străinătate, în universităţi sau 

https://doctorat.unibuc.ro/studii-universitare-de-doctorat/
https://fjsc.unibuc.ro/regulamente-si-proceduri/
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institute de cercetare din Uniunea Europeană, cu durata totală de cel puţin 3 luni pentru 
studenţii-doctoranzi înscrişi pe ruta Doctoratului European. 
Indicatorul de performanță* A.3.1.4. Ponderea conducătorilor de doctorat care coordonează 
concomitent mai mult de 8 studenţi doctoranzi, dar nu mai mult de 12, aflaţi în perioada studiilor 
universitare de doctorat3, nu depăşeşte 20%. Potrivit expertului internațional, sunt cinci 
conducători de doctorat cu 8 sau mai mulți doctoranzi, iar 2 dintre ei coordonează 12. Prin 
urmare, această regulă este respectată (sic!). În opinia studentului evaluator ARACIS, niciun 
conducător de doctorat nu coordonează mai mult de 12 studenți doctoranzi, însă 3 conducători 
de doctorat din 10 coordonează peste 8 doctoranzi, ceea ce reprezintă o pondere de 30%, 
care depășește pragul de 20% stabilit de indicatorul de performanță și, astfel, indicatorul este 
parțial îndeplinit. Se recomandă reducerea încărcăturii coordonatorilor de doctorat care 
coordonează concomitent mai mult de 8 studenți doctoranzi. 
 
Măsuri luate: La data ultimei evaluări externe ponderea conducătorilor de doctorat în domeniul 
Științele Comunicării care coordonau concomitent mai mult de 8 studenți doctoranzi aflați în 
perioada studiilor universitare de doctorat, dar nu mai mult de 12, era de 3 (din 10 conducători). 
Conform raportului de proges, în prezent, din 11 conducători de doctorat, 3 conducători de 
doctorat coordonează mai mult de 8 studenți doctoranzi (Anexa- Situatie conducători de 
doctorat si doctoranzi). În cazurile respective numărul mai mare de doctoranzi se explică prin 
faptul că unii doctoranzi se află în intrerupere (pe baza unor motive temeinice - medicale, 
maternitate etc.). În conformitate cu procedurile în vigoare, Consiliul ȘDȘC a aprobat 
coordonarea unui număr mai mare de 8 doctoranzi, dar nu mai mult de 12. Trebuie subliniat 
totodată că dacă ne raportăm la întreruperi, niciun profesor nu are mai mult de 8 doctoranzi 
activi, în stagiu. Pe de altă parte, la fiecare dintre coordonatorii respectivi, sunt prevazute pre-
susțineri în 2024 și 2025. Menționăm de asemenea, că trei dintre conducătorii de doctorat 
colaboratori (pensionari) se află în curs de retragere la cerere din ȘDȘC, fapt care explică 
încărcătura per conducător de doctorat. Estimăm că în anul universitar 2024-2025 minimum 
doi noi conducători de doctorat se vor afilia la ȘDȘC (se află în curs procedurile în vederea 
obținerii atestatului de abilitare pentru doi candidați) . Situația conducătorilor de doctorat: 
 
Prof. univ. dr. Camelia Beciu - 11 doctoranzi, dintre care 6 în stagiu, 4 întrerupere, 2 în 
prelungire 
Prof. univ. dr. Camelia Cmeciu - 10 doctoranzi, dintre care 8 în stagiu, 2 în întrerupere 
Prof. univ. dr. Mihai Coman - 12 doctoranzi, dintre care 7 în stagiu, 1 în prelungire, 4 întrerupere 
Prof. univ. dr. Daniela Frumușani - 3 studenți doctoranzi 
Prof. univ.dr. Mirela Lazăr - 8 studenți doctoranzi 
Conf. univ. dr. Octavia Luciana Madge - 4 studenți doctoranzi 
Prof. univ. dr. Raluca Radu - 8 studenți doctoranzi 
Prof. univ. dr. Monica Spiridon - 1 student doctorand 
Prof. univ. dr. Cecilia Tohăneanu (colaborator, cerere de retragere din ȘDȘC) 
În vederea sprijinirii studenților-doctoranzi aflați în stagiu în vederea finalizării la termen (sau 
cu depășiri minime) a tezelor de doctorat, cu respectarea criteriilor CNATDCU de acordare a 
titlului de Doctor în Științele comunicării, UB, în general, şi ŞDȘC, în special, fac eforturi în 
această privinţă, măsurile concrete luate în acest scop fiind ilustrate în Metodologia privind 
încurajarea performanţei în activitatea de cercetare a studenţilor-doctoranzi 
https://fjsc.unibuc.ro/regulamente-si-proceduri/  
 
Indicatorul de performanță* C.3.1.1. IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate 

acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care 

https://fjsc.unibuc.ro/regulamente-si-proceduri/
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desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a 
cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 
35% dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă 
formă de mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD 
elaborează și implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de 
studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, 
care este ținta la nivelul Spațiului European al Învățământului Superior. Potrivit evaluatorului 
internațional, doar patru studenți au efectuat stagii de cercetare în străinătate, sub pragul de 
20%, care reprezintă ținta la nivelul Spațiului European al Învățământului Superior, indicatorul 
fiind parțial îndeplinit. Se recomandă intensificarea eforturilor pentru includerea unui număr 
crescut de studenți doctoranzi în stagii de cercetare pe termen mediu/lung la universități străine 
de prestigiu. Se recomandă încheierea mai multor acorduri de mobilitate cu universități din 
străinătate, pentru a oferi studentilor doctoranzi oportunitatea de a participa la stagii de 
pregătire în altă țară pe o perioada mai lunga de timp. 
 
Măsuri luate: 
Conform Raportului de progres, încurajarea diferitelor forme de mobilitate a studenţilor-
doctoranzi în UB se realizează fie prin diferite tipuri de programe ERASMUS pentru ciclul de 
studii doctorale, granturile alocate pentru mobilităţi în acest cadru fiind reglementate la nivel 
european, fie prin acordarea de sprijin financiar din fonduri alocate de la Bugetul de stat prin 
granturile doctorale, în conformitate cu Metodologia privind încurajarea performanţei în 
activitatea de cercetare a studenţilor-doctoranzi. Actuala formă a acestei metodologii, aprobată 
de Senatul UB pe 20.04.2022 prevede acordarea de suport financiar pentru diverse tipuri de 
mobilităţi, cu precizarea valorii maxime a acestuia, dacă este cazul, după cum urmează: 
a) cel mult 5 deplasări în vederea participării la manifestări ştiinţifice naţionale şi internaţionale. 
Pentru acest tip de mobilitate de scurtă durată nu este specificată o sumă maximă per 
doctorand, cuantumul suportului financiar depinzând de locul desfăşurării conferinţei. 
b) efectuarea de stagii de documentare/cercetare/pregătire doctorală cu durată mai mare de 2 
săptămâni, suma prevăzută pentru aceste mobilităţi neputând depăşi 1200 euro/lună pentru 
cele efectuate în străinătate, a căror durată totală nu poate depăşi 3 luni, respectiv 600 
euro/lună pentru cele din ţară, a căror durată nu poate depăşi 6 luni. 
c) efectuarea de stagii de mobilitate internaţionale de tip Erasmus+, DAAD sau Fulbright. În 
acest caz UB completează finanţarea primită în cadrul acestor granturi până la suma de 1.200 
euro/lună. 
d) burse de mobilitate internaţională pentru studenţii-doctoranzi în cotutelă internaţională. În 
acest caz bursele nu pot depăşi 4 luni ca durată iar suma maximă alocată este de 1200 
euro/lună, la care se poate adăuga decontarea unei eventuale taxe de înscriere în limita a 
1000 euro. 
e) deplasarea studentului-doctorand la instituţia din străinătate din care provine un membru 
din comisia de îndrumare sau de doctorat, dacă este cazul, în cuantum de cel mult 500 euro. 
f) burse de mobilitate pentru stagii de documentare/cercetare/pregătire în străinătate, în 
universităţi sau institute de cercetare din Uniunea Europeană, cu durata totală de cel puţin 3 
luni pentru studenţii-doctoranzi înscrişi pe ruta Doctoratului European în cuantum total de cel 
mult 3600 euro. 
 
Conform Raportului de Progres, UB încurajează organizarea unor doctorate în cotutelă 
internaţională, oferind pe pagina web, https://doctorat.unibuc.ro/studii-universitare-de-
doctorat/, informaţii generale privind organizarea doctoratului în cotutelă internaţională cât şi 
în legătură cu procedura specifică privind încheierea acordurilor de cotutelă. Aceste informaţii 
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sunt făcute publice şi pe pagina web a ŞDȘC – https://fjsc.unibuc.ro/regulamente-si-proceduri/  
Cotutela –informații generale. 
De asemenea, studenţii-doctoranzi care urmează studiile universitare de doctorat în regim de 
cotutelă internaţională sunt sprijiniţi financiar, prin intermediul Metodologiei privind încurajarea 
performanţei în activitatea de cercetare a studenţilor-doctoranzi. La rândul său, Școala 
Doctorală de Științe ale Comunicării a multiplicat demersurile pentru încheierea unor acorduri 
încheiate la nivel de doctorat între Universitatea din București și universități prestigioase din 
mediul academic internațional.  
 
Din 64 studenti-doctoranzi, aflați în evidențele școlii doctorale la momentul redactării raportului, 
respectiv, din 53 doctoranzi daca excludem doctoranzii înmatriculați în anul I de studii 
doctorale, deci, care nu au încă mobilități naționale/internaționale, 22 au efectuat în intervalul 
de referință un stagiu de pregătire sau o altă formă de mobilitate internațională (Anexa – 
Publicații si conferințe doctoranzi). ŞDȘC încurajează de asemenea organizarea unor 
doctorate în cotutelă internaţională, inclusiv prin menţinerea legăturilor de colaborare ştiinţifică 
cu experţi din instituţii de prestigiu din străinătate, demonstrate şi prin invitarea acestora ca 
membri în comisiile de susţinere publică a tezelor de doctorat sau în comisiile de îndrumare a 
studenţilor-doctoranzi din cadrul ŞDSC (e.g. Universitatea Montpellier, Franta; Universitatea 
Lyon2, Franta; Frankfurt University of Applied Sciences; Universite Cote d’Azur, Nice). De 
asemenea, un doctorand a participat la Microprogramul „Civic Engagement and Global 
Awareness” (la ambele ediții, în 2023 și în 2024) din cadrul CIVIS, Universitatea din București. 
Pe de altă parte, conducătorii de doctorat din cadrul ŞDȘC fac eforturi pentru a asigura 
studenţilor-doctoranzi pe care în coordonează posibilitatea de a-şi devolta activitatea de 
cercetare în cadrul unor echipe sau seminarii de cercetare. Cu titlu de exemplu, doi doctoranzi 
din anul I de studii (drd. Roxana Chivu și drd. Cătălin Dinu) au fost admiși prin concurs la 
seminarul de cercetare doctorală din cadrul prestigiosului Congres Euprera 2024 în științele 
comunicării. 
 

 

III. Concluzii și recomandări 
.  

 

Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1. A.1.3.1 Expertul internațional 

recomandă creșterea 

numărului și a calității 

proiectelor de 

cercetare depuse de 

profesorii ȘDȘC, 

inclusiv în cadrul 

granturilor de 

cercetare doctorală. 

Se recomandă 

implicarea studenților 

doctoranzi în cadrul 

mai multor proiecte de 

cercetare și 

Implementată/  

https://fjsc.unibuc.ro/regulamente-si-proceduri/
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implementarea mai 

multor grant-uri de 

cercetare în care să 

fie implicați deopotrivă 

studenți cât și 

coordonatorii de 

doctorat 

2. A.1.3.2.  Expertul internațional 

recomandă extinderea 

finanțărilor externe 

pentru studenți, atât 

din surse publice, cât 

și private, naționale 

sau internaționale 

Implementată 

3. A.1.3.3.  Expertul internațional 

recomandă 

intensificarea 

eforturilor pentru ca 

un număr mai mare 

de studenți să 

efectueze stagii de 

cercetare pe termen 

mediu/lung la 

universități străine de 

prestigiu. 

Implementată 

4. A.3.1.4.  

 
Se recomandă 

reducerea încărcăturii 

coordonatorilor de 

doctorat care 

coordonează 

concomitent mai mult 

de 8 studenți 

doctoranzi. 

Implementată 

5. C.3.1.1.  

 
Se recomandă 

intensificarea 

eforturilor pentru 

includerea unui număr 

crescut de studenți 

doctoranzi în stagii de 

cercetare pe termen 

mediu/lung la 

universități străine de 

prestigiu. Se 

recomandă încheierea 

mai multor acorduri de 

mobilitate cu 

Implementată 
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universități din 

străinătate, pentru a 

oferi studentilor 

doctoranzi 

oportunitatea de a 

participa la stagii de 

pregătire în altă țară 

pe o perioada mai 

lunga de timp. 
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19.06.2025 
   

 
Prof.univ.dr. Claudiu 

COMAN  

Coordonator comisie de evaluare 

 
 

 
Drd.  Ana-Maria 

IOJICĂ 
Student-drd. evaluator  
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